
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,059,541 1,586,302 473,239

1.지방자치단체이전수입 25,600 25,600 0

1.비법정이전수입 25,600 25,600 0

1.기초지방자치단체전입금 25,600 25,600 0

1.자치법규근거보조금(기초) 25,600 25,600 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,026,055 1,555,516 470,539

1.교육비특별회계전입금수입 2,026,055 1,555,516 470,539

1.교육비특별회계전입금 2,026,055 1,555,516 470,539

1.학교운영비전입금 635,412 635,412 0

2.목적사업비전입금 997,149 558,883 438,266
(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 16,788,000

원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

3,334,000원 * 1교 =
3,334,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,830,000원 * 1교 =
13,830,000

(성립전_3추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 12,887,000

원 * 1교 =
12,887,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 급식비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,667,000원 * 1교 =
1,667,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 : 

38,803,000원 * 1교 =
38,803,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 : 

16,100,000원 * 1교 =
16,100,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 : 

26,225,000원 * 1교 =
26,225,000

(성립전_3추)원어민원격화상강의 운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

육성종목운영지원비 : 5,300,000원 * 1교 = 5,300,000

(성립전_3추)육성종목운영지원비 : 20,500,000

원 * 1교 =
20,500,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)TaLK 장학생 입국지원금 운영비 :

 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_3추)무선AP 연결케이블 공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_3추)체육영재 지원금 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)특수학급 자율선택과제 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)특수학급 환경개선비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_3추)방역소독비 및 소독물품 구입비 :

 6,050,000원 * 1교 =
6,050,000

육성종목 특별훈련비 : 17,500,000원 * 1교 = 17,500,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

2,553,000원 * 1교 =
2,553,000

(성립전_3추)학교로찾아가는실행연수 : 

440,000원 * 1교 =
440,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

3,112,000원 * 1교 =
3,112,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,796,000원 * 1교 =
1,796,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

629,000원 * 1교 =
629,000

(성립전_3추)긴급돌봄인력 인건비 : 695,000원

 * 1교 =
695,000

(성립전_3추)긴급돌봄인력 인건비 : 851,000원

 * 1교 =
851,000

(성립전_3추)돌봄활동운영지원금 : 

201,600,000원 * 1교 =
201,600,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

학교도서관자료확충비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_3추)학교인터넷통신집선망구축비 : 

22,100,000원 * 1교 =
22,100,000

3.급식비지원금 231,602 231,602 0

4.방과후학교활동비지원금 95,870 65,120 30,750 방과후학교 운영비 : 8,080,000원 * 1교 = 8,080,000

방역활동 강화사업비 : -3,330,000원 * 1교 = -3,330,000

(성립전_3추)방역활동 강화사업비 : 

26,000,000원 * 1교 =
26,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 55,753 37,800 17,953 초등돌봄교실 운영비 : 601,000원 * 1교 = 601,000

(성립전_3추)초등 긴급돌봄 운영비 : 

17,352,000원 * 1교 =
17,352,000

6.현장체험학습비지원금 9,249 26,699 -17,450
현장체험학습(수학여행)비 지원금 : 

-17,450,000원 * 1교 =
-17,450,000

7.기타학부모부담지원금 1,020 0 1,020
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 

1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

3.기타이전수입 7,886 5,186 2,700

1.학교회계간이전수입 7,886 5,186 2,700

1.학교발전기금전입금 6,186 5,186 1,000

1.학교발전기금전입금 6,186 5,186 1,000 운동부(축구부)운영 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

2.다른학교회계전입금 1,700 0 1,700
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1.다른학교회계전입금 1,700 0 1,700 영어체험센터 급식비 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

2.자체수입 70,380 199,224 -128,844

1.학부모부담수입 63,530 195,395 -131,865

1.수익자부담수입 63,530 195,395 -131,865

1.급식비 38,860 100,715 -61,855

1.급식비 38,860 53,200 -14,340 교직원 급식비 : -14,340,000원*1회= -14,340,000

2.우유급식비 0 47,515 -47,515 우유대금 : -430원*650명*170일= -47,515,000

2.방과후학교활동비 6,000 18,000 -12,000

1.방과후학교활동비 6,000 18,000 -12,000 방과후프로그램재료비 : -2,000,000원*6회= -12,000,000

3.현장체험학습비 0 37,400 -37,400

1.현장체험학습비 0 37,400 -37,400 현장체험학습비 : -35,000원*1,000명*1회= -35,000,000

테마식현장체험학습비 : -12,000원*200명*1회= -2,400,000

4.청소년단체활동비 940 16,000 -15,060

1.청소년단체활동비 940 16,000 -15,060 아람단등록및참가비 : -200,000원*50명= -10,000,000

컵스카우트등록및참가비 : -25,300원*200명= -5,060,000

5.졸업앨범비 8,280 8,280 0

1.졸업앨범비 8,280 8,280 0

6.돌봄활동운영비 9,450 15,000 -5,550

1.돌봄활동운영비 9,450 15,000 -5,550 돌봄 간식비 : -5,550,000원*1회= -5,550,000

2.행정활동수입 6,850 3,829 3,021

1.사용료및수수료 100 1,279 -1,179

1.사용료및수수료 100 1,279 -1,179

1.사용료 100 1,279 -1,179 사용료 및 수수료 : -1,179,000원*1회= -1,179,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 6,700 2,500 4,200

1.이자수입 4,500 2,000 2,500
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1.이자수입 4,500 2,000 2,500 이자수입료 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.기타행정활동수입 2,200 500 1,700

1.기타행정활동수입 2,200 500 1,700 수도광열비등 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

3.기타수입 16,488 16,488 0

1.전년도이월금 16,488 16,488 0

1.순세계잉여금 16,488 16,488 0

1.순세계잉여금 16,488 16,488 0

1.순세계잉여금 16,488 16,488 0

세입합계 2,146,409 1,802,014 344,395
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,970 9,020 950

1.기타 교직원보수 2,930 2,420 510

1.교직원대체인건비 2,930 2,420 510

1.기간제교원인건비 2,930 2,420 510

1.기간제교원인건비 2,930 2,420 510
(성립전_3추)맞춤형복지비(상담교사) : 

510,000원*1식=
510,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,040 6,600 440

1.교직원연수 7,040 6,600 440

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.학교로 찾아가는 실행연수 440 0 440

1.운영수당 440 0 440 (성립전_3추)강사비 : 110,000원*4회= 440,000

2.학생복지/교육격차 해소 592,111 644,692 -52,581

1.급식 관리 385,196 440,661 -55,465

1.학교급식운영 385,196 440,661 -55,465

1.조리원인건비 2,723 2,723 0

1.무기계약직원인건비 2,723 2,723 0

2.급식재료구입비 283,242 294,618 -11,376

1.급식용식재료비 283,242 294,618 -11,376 식재료구입비 : -11,376,000원*1회= -11,376,000

3.우유급식비 0 47,515 -47,515

1.우유대금 0 47,515 -47,515 우유대금 : -47,515,000원*1회= -47,515,000

4.급식운영비 26,201 25,200 1,001

1.일반수용비 19,295 17,700 1,595 급식소모품구입비 : 920,000원*1회= 920,000

위생가운및장화구입비 : 75,000원*9명= 675,000

2.연료비 3,066 4,500 -1,434 가스비 : -478,000원*3월= -1,434,000

3.기타공공요금 1,840 1,000 840 음식물쓰레기처리수수료 : 21,000원*40회= 840,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.급식기구확충비 70,130 70,130 0

1.비품구입비 70,130 70,130 0

6.대체인건비 2,900 475 2,425

1.기간제직원인건비 2,672 475 2,197
(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

1,568,000원*1개월 =
1,568,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

629,000원*1식=
629,000

2.기간제직원법정부담금 228 0 228
(성립전_3추)대체인력법정부담금(목적) : 

228,000원*1명*1개월 =
228,000

2.보건관리 73,216 71,432 1,784

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,210 36,426 1,784

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,350 10,416 -3,066

1.학생복지비 7,350 10,416 -3,066
구강검사비(2,3,5,6학년) : -3,066,000원

*1회=
-3,066,000

3.[국고]보건실운영 30,760 25,910 4,850

1.일반수용비 2,400 3,600 -1,200
성폭력,성희롱,성매매예방교육비 : 

-400,000원*1회=
-400,000

응급처치교육경비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 15,510 9,460 6,050 흡연예방버블쇼 : -700,000원*1회= -700,000

흡연예방브레인서바이벌 : 650,000원*1회= 650,000

흡연예방문예행사물품구입비(1~3학년) : 

-126,000원*1회=
-126,000

흡연예방문예행사물품구입비(4~6학년) : 

-480,000원*1회=
-480,000

흡연예방홍보물품구입비 : 36,000원*1종= 36,000

(성립전_3추)방역소독비(4차) : 500,000*5

회=
2,500,000

(성립전_3추)방역물품구입비(4차) : 

710,000*5종=
3,550,000

흡연예방 교육자료 제작비 : 155,000원*4

종=
620,000

3.학생복지비 6,450 6,450 0

4.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 35,006 35,006 0

1.먹는물관리 9,544 9,544 0
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1.일반수용비 9,544 9,544 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.어린이활동공간관리 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

5.공기정화기운영 22,680 22,680 0

1.일반수용비 22,680 22,680 0

3.학생복지 133,699 132,599 1,100

1.교육복지우선 43,300 42,200 1,100

1.교육복지사업 운영비 43,300 42,200 1,100

1.기간제직원인건비 3,300 2,200 1,100 초과근무수당 : 13,750원*80시간= 1,100,000

2.운영수당 15,343 17,448 -2,105 개인상담수당 : -100,000원*20회= -2,000,000

집단상담수당(학급지원) : 97,500원*2회= 195,000

교직원연수 강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.여비 960 960 0

4.교육운영비 15,157 21,052 -5,895 가정방문비 : -20,000원*20회= -400,000

위기지원 집단상담비 : -280,000원*4회 = -1,120,000

신입생및저학년 학생파악 : -46,800원*10

회=
-468,000

사례활동 및 상담활동비 : -145,000원*3회

=
-435,000

긴급생활지원비 : -117,150원*20회= -2,343,000

사제멘토링운영비 : 100,000원*3회= 300,000

임상심리검사비 : -300,000원*2회= -600,000

슈퍼비전운영비 : -150,000원*2회= -300,000

문화체험활동비 : -529,000원*1회= -529,000

5.목적사업업무추진비 540 540 0

6.시설비 8,000 0 8,000 환경개선비 : 8,000,000원*1회= 8,000,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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2.학생복지운영 90,399 90,399 0

1.졸업앨범제작 8,280 8,280 0

1.교육운영비 8,280 8,280 0

2.학생교과서구입 56,549 56,549 0

1.교육운영비 56,549 56,549 0

3.통학차량(임차)운영 25,570 25,570 0

1.무기계약직원인건비 13,898 13,898 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.연료비 4,400 4,400 0

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.무기계약직원법정부담금 1,772 1,772 0

3.기본적 교육활동 227,445 277,618 -50,173

1.교과 활동 185,392 143,229 42,163

1.교과활동지원 59,310 59,310 0

1.학습준비물구입 30,180 30,180 0

1.학습준비물 30,180 30,180 0

2.교사용교과서(지도서)구입 6,330 6,330 0

1.교육운영비 6,330 6,330 0

3.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

4.기초학력지도 17,800 17,800 0

1.운영수당 15,800 15,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학교과활동 6,442 10,200 -3,758

1.교과운영 3,543 5,400 -1,857

1.운영수당 0 600 -600 과학동산강사수당 : -300,000원*2명= -600,000

2.교육운영비 3,543 4,800 -1,257 과학동산운영물품비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

과학행사운영비 : -57,940원*1회= -57,000
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2.학습준비물지원 2,899 4,800 -1,901

1.학습준비물 2,899 4,800 -1,901 실험실습재료비 : -1,901,000원*1회= -1,901,000

3.[국고]체육교과활동 39,788 23,000 16,788

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 34,988 18,200 16,788

1.기간제직원인건비 31,696 16,304 15,392 (성립전_3추)월급여 : 1,883,260원*6월= 11,300,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,312,000원*1회= 2,312,000

(성립전_3추)급식비(9월~2월분) : 130,000

원*6월=
780,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 232,660

원*6월=
1,396,000

4.외국어교과활동 69,382 43,419 25,963

1.교과운영 2,750 2,750 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

2.원어민보조교사인건비 24,712 21,972 2,740

1.일반수용비 6,400 5,100 1,300
(성립전_3추)입국지원금 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

2.운영수당 17,940 16,500 1,440
(성립전_3추)원어민원격화상강의 강사수당

 : 20,000원*72시간=
1,440,000

3.기간제직원법정부담금 372 372 0

3.영어회화전문강사인건비 41,920 18,697 23,223

1.기간제직원인건비 38,016 16,460 21,556
(성립전_3추)월급여 : 2,280,000원*1명*6

개월=
13,680,000

(성립전_3추)농산어촌수당 : 300,000원*1

명*6월=
1,800,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*1명*6월= 780,000

(성립전_3추)정기상여금 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_3추)정기상여금 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1식= 500,000
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(성립전_3추)연차수당 : 1,384,000원*1식= 1,384,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,112,000원*1식= 3,112,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,404 1,737 1,667
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,667,000원*1식=
1,667,000

5.특수교육교과활동 10,470 7,300 3,170

1.교과운영 5,905 2,435 3,470

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 4,688 1,218 3,470 소모품구입비 : -283,000원*1회= -283,000

(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 

510,000원*2명=
1,020,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 95,000원

*10개월=
950,000

(성립전_3추)학습준비물 : 150,000원*10종

=
1,500,000

학습준비물 : 283,000원*1회 = 283,000

3.비품구입비 1,217 1,217 0

2.학습준비물지원 4,565 4,565 0

1.학습준비물 4,565 4,565 0

3.특수교육지도사인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300 초과근무수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.창의적 체험활동 42,053 134,389 -92,336

1.자율활동 28,370 34,470 -6,100

1.학생회활동지원 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

2.학예회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 행사용품구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

4.과학경연대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 정보과학대회운영비 : -800,000원*1종= -800,000

5.체육대회 0 3,300 -3,300
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1.교육운영비 0 3,300 -3,300 행사용품구입비 : -550,000원*6학년= -3,300,000

6.학교특색사업 10,970 10,970 0

1.교육운영비 10,970 10,970 0

2.현장체험학습활동 9,349 79,799 -70,450

1.수학여행 9,249 29,099 -19,850

1.교육운영비 9,249 29,099 -19,850
테마식현장체험학습비(수익자) : 

-2,400,000원*1회=
-2,400,000

입장료및이용료(지원금) : -17,450,000원

*1회=
-17,450,000

2.현장학습 100 50,700 -50,600

1.교육운영비 100 50,700 -50,600 차량임차비(수익자) : -20,500,000원*1회= -20,500,000

입장료및이용료(수익자) : -14,300,000원

*1회=
-14,300,000

현장학습상품구입비(수익자) : -200,000원

*1회=
-200,000

교육과정지원버스임차비(목적) : 

-15,600,000원*1회=
-15,600,000

3.동아리활동 940 16,000 -15,060

1.청소년단체활동 940 16,000 -15,060

1.교육운영비 940 16,000 -15,060
아람단등록비(수익자) : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

아람단참가비(수익자) : -9,000,000원*1회

=
-9,000,000

컵스카우트참가비(수익자) : -5,060,000원

*1회=
-5,060,000

4.봉사활동 3,394 3,394 0

1.청소용품 3,394 3,394 0

1.교육운영비 3,394 3,394 0

5.진로활동 0 726 -726

1.진로체험활동 0 726 -726

1.교육운영비 0 726 -726 진로검사비 : -726,000원*1회= -726,000

4.선택적 교육활동 675,551 328,150 347,401

1.방과후학교 운영 392,547 163,764 228,783

1.방과후학교운영 81,500 84,920 -3,420

1.특기적성교육 79,200 83,120 -3,920

1.운영수당 48,500 54,400 -5,900 방과후강사수당 : -5,900,000원*1회= -5,900,000
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2.교육운영비 30,200 28,220 1,980
프로그램재료비(수익자) : -1,200,000원

*10회=
-12,000,000

방과후재료비 : 1,848,000원*10회= 18,480,000

방과후체험비 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.토요스포츠운영 2,300 1,800 500

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)학교스포츠클럽간식비 : 

2,500원*100명*2회=
500,000

2.[국고]돌봄교실운영 311,047 78,844 232,203

1.[국고]돌봄교실운영 272,116 52,800 219,316

1.운영수당 32,520 23,040 9,480
(성립전_3추)강사수당 : 32,000원*15시간

*12주=
5,760,000

강사수당 : 960,000원*1회= 960,000

긴급돌봄수당(자원봉사자) : 1,214,000원

*1회=
1,214,000

(성립전_3추)긴급돌봄수당(자원봉사자) : 

695,000*1식 =
695,000

(성립전_3추)긴급돌봄수당(자원봉사자) : 

851,000원*1식=
851,000

2.교육운영비 35,443 29,760 5,683 간식비(수익자) : -5,550,000원*1회= -5,550,000

간식비(지원금) : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_3추)간식비(지원금) : 150,000원

*3반*12월=
5,400,000

재료및소모품구입비 : 41,000원*1회= 41,000

(성립전_3추)재료및소모품구입비 : 

2,063,760원*3반=
6,192,000

3.학생복지비 201,600 0 201,600
(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*1,008명*1회=
201,600,000

4.비품구입비 2,553 0 2,553 (성립전_3추)칠판외 2종 : 851,000원*3종= 2,553,000

2.돌봄전담사운영 38,931 26,044 12,887

1.무기계약직원인건비 33,425 21,594 11,831 (성립전_3추)월급여 : 911,330원*3명*3월= 8,202,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*3명*3월= 1,170,000

(성립전_3추)교통보조비(보전금) : 20,000

원*3명*3월=
180,000

(성립전_3추)근속수당 : 35,000원*3명*3월

=
315,000

(성립전_3추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 103,720원*1

월=
104,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)정기상여금 : 500,000원*3명= 1,500,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,006 2,950 1,056
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 352,000

원*3월=
1,056,000

2.독서활동 21,140 18,140 3,000

1.독서활동운영 21,140 18,140 3,000

1.도서구입 13,000 10,000 3,000

1.도서구입비 13,000 10,000 3,000
음성지원도서구입비(목적) : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

2.도서관운영 8,140 8,140 0

1.운영수당 0 2,880 -2,880 독서캠프강사비 : -2,880,000원*1회= -2,880,000

2.교육운영비 4,670 5,260 -590 도서관운영용품구입비 : 250,000원*1회= 250,000

독서캠프운영비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

정기간행물구입비 : 65,000원*4회= 260,000

3.비품구입비 3,470 0 3,470 책상외 4종 : 3,470,000원*1회= 3,470,000

3.교기육성 245,864 129,946 115,918

1.교기운영 245,864 129,946 115,918

1.축구부운영 85,155 41,626 43,529

1.무기계약직원인건비 250 500 -250 초과근무수당 : -25,000원*10회= -250,000

2.기간제직원인건비 30,216 12,348 17,868
(성립전_3추)운동부지도자 기본급 : 

1,928,000원*1명*6월 =
11,568,000

(성립전_3추)운동부지도자 급식비 : 

130,000원*1명*6월=
780,000

(성립전_3추)운동부지도자 명절휴가비 : 

1,000,000*1회 =
1,000,000

(성립전_3추)연차수당 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

(성립전_3추)연차수당 : 48,000원*1식= 48,000

(성립전_3추)퇴직금 : 464,000원*1식= 464,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,008,000원*1식= 2,008,000

3.여비 600 1,200 -600 인솔교사여비 : -40,000원*15회= -600,000

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.교육운영비 50,726 25,626 25,100 용품구입비(발전기금) : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_3추)용품구입비(목적) : 500,000

원*22명=
11,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

용품구입비(목적) : 100,000원*26종= 2,600,000

훈련비 및 출전비(목적) : 500,000원*21명

=
10,500,000

6.기간제직원법정부담금 2,863 1,452 1,411
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,411,000원*1식=
1,411,000

2.육상부운영 42,828 19,620 23,208

1.무기계약직원인건비 250 500 -250 초과근무수당 : -25,000원*10회= -250,000

2.기간제직원인건비 29,184 13,068 16,116
(성립전_3추)운동부지도자 기본급 : 

1,928,000원*6월=
11,568,000

(성립전_3추)운동부지도자 장기근무가산금

 : 120,000원*6월=
720,000

(성립전_3추)운동부지도자 급식비 : 

130,000원*6월=
780,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_3추)퇴직금 : 325,000원*1식= 325,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,223,000원*1식= 1,223,000

3.여비 840 1,680 -840 인솔교사여비 : -40,000원*21회= -840,000

4.교육운영비 9,490 2,840 6,650 훈련비및출전비 : -125,000원*6명= -750,000

용품구입비(목적) : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_3추)용품구입비(목적) : 500,000

원*6명=
3,000,000

(성립전_3추)운동용품 및 자기계발 지원비

 : 600,000원*1명*2회 =
1,200,000

훈련비 및 출전비(목적) : 500,000원*5명= 2,500,000

5.기간제직원법정부담금 3,064 1,532 1,532
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,532,000원*1식=
1,532,000

3.수영부운영 48,584 24,747 23,837

1.무기계약직원인건비 250 500 -250 초과근무수당 : -25,000원*10회= -250,000

2.기간제직원인건비 33,713 13,488 20,225
(성립전_3추)운동부지도자 기본급 : 

1,928,000원*1명*6월=
11,568,000

(성립전_3추)운동부지도자 장기근무가산금

 : 90,000원*1명*6월=
540,000

(성립전_3추)운동부지도자 가족수당 : 

100,000원*6월=
600,000

(성립전_3추)운동부지도자 급식비 : 

130,000원*1명*6월=
780,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,928,000원*1식= 1,928,000

(성립전_3추)연차수당 : 210,000원*1식= 210,000
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(성립전_3추)퇴직금 : 1,501,000원*1식= 1,501,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,098,000원*1식= 2,098,000

3.여비 1,200 2,400 -1,200 인솔교사여비 : -40,000원*30회= -1,200,000

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.교육운영비 9,810 6,270 3,540 훈련비및출전비 : -180,000원*7명= -1,260,000

용품구입비 : -100,000원*7명= -700,000

(성립전_3추)용품구입비(목적) : 500,000

원*6명=
3,000,000

용품구입비(목적) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

훈련비 및 출전비(목적) : 500,000원*3명= 1,500,000

6.기간제직원법정부담금 3,111 1,589 1,522
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,522,000원*1식=
1,522,000

4.배드민턴부운영 69,297 43,953 25,344

1.무기계약직원인건비 250 500 -250 초과근무수당 : -25,000원*10회= -250,000

2.기간제직원인건비 34,827 13,848 20,979
(성립전_3추)운동부지도자 기본급 : 

1,928,000원*1명*6개월=
11,568,000

(성립전_3추)운동부지도자 장기근무가산금

 : 130,000원*1명*6개월=
780,000

(성립전_3추)운동부지도자 가족수당 : 

120,000원*1명*6개월=
720,000

(성립전_3추)운동부지도자 급식비 : 

130,000원*1명*6개월=
780,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

식=
500,000

(성립전_3추)연차수당 : 2,178,000원*1식= 2,178,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,453,000원*1식= 3,453,000

3.여비 2,400 4,260 -1,860 인솔교사여비 : -60,000원*31회= -1,860,000

4.교육운영비 28,730 23,730 5,000 훈련비및출전비 : -400,000원*6명= -2,400,000

용품구입비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

훈련비및출전비(보조금) : -6,800,000원*1

회=
-6,800,000

용품구입비(보조금) : 6,800,000원*1회= 6,800,000

(성립전_3추)용품구입비(목적) : 500,000

원*7명=
3,500,000

용품구입비(목적) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_3추)운동용품 및 자기계발 지원비

 : 600,000원*1명*2회 =
1,200,000
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훈련비 및 출전비(목적) : 500,000원*6명= 3,000,000

5.기간제직원법정부담금 3,090 1,615 1,475
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,475,000원*1식=
1,475,000

4.기타 선택적 교육활동 16,000 16,300 -300

1.창의교육운영 10,000 10,000 0

1.영재교육운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.다문화교육운영 6,000 6,300 -300

1.다문화교육프로그램운영 6,000 6,300 -300

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 2,800 3,100 -300 교육용품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

간식비 : 50,000원*2회= 100,000

교내체험활동비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

교외체험활동비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.교육활동 지원 328,170 228,350 99,820

1.교무업무 운영 38,210 24,640 13,570

1.교무학사운영 38,210 24,640 13,570

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 25,830 3,760 22,070

1.운영수당 22,670 0 22,670
(성립전_3추)방역활동강화사업비 : 10,000

원*5시간*5일*8주*13명=
26,000,000

방역활동강화사업비 : -3,330,000원*1회= -3,330,000

2.교육운영비 3,160 3,760 -600 교육계획서제작비 : -600,000원*1회= -600,000

3.교육활동홍보 1,500 10,000 -8,500

1.일반수용비 0 300 -300 학교신문외부발송비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,500 9,700 -8,200
교육과정설명회용품구입비 : -400,000원*1

회=
-400,000

신문부소모품구입비 : -150,000원*1회= -150,000
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신문부운영비 : -150,000원*1회= -150,000

학교신문인쇄비 : -7,500,000원*1회 = -7,500,000

4.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육과정평가 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0

6.환경정리 4,480 4,480 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 4,380 4,380 0

2.생활지도운영 14,340 14,520 -180

1.학생생활상담지도 3,180 3,180 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 운영물품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

간식비 : -50,000원*2회= -100,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0 심리검사및치료비 : -142,000원*1회= -142,000

프로그램운영및우편발송비 : 142,000원*1

회=
142,000

2.학교폭력예방 11,160 11,340 -180

1.학교폭력맞춤형대응 3,000 3,180 -180

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 0 180 -180
학교폭력자치운영협의회비 : -60,000원*3

회=
-180,000

2.안심알리미서비스 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

3.연구학교 운영 91,600 76,000 15,600

1.연구학교운영 91,600 76,000 15,600

1.혁신학교운영 91,600 76,000 15,600

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 78,610 63,010 15,600
1학년학급경비(함께만드는우리학교) : 

400,000원*6학급=
2,400,000
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2학년학급경비(함께만드는우리학교) : 

400,000원*7학급=
2,800,000

3학년학급경비(함께만드는우리학교) : 

400,000원*7학급=
2,800,000

4학년학급경비(함께만드는우리학교) : 

400,000원*6학급=
2,400,000

5학년학급경비(함께만드는우리학교) : 

400,000원*6학급=
2,400,000

6학년학급경비(함께만드는우리학교) : 

400,000원*7학급=
2,800,000

3.목적사업업무추진비 9,750 9,750 0

4.학습지원실 운영 19,340 21,140 -1,800

1.방송실운영 1,200 4,500 -3,300

1.방송장비구입 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000 방송용장비구입비 : -500,000원*6회= -3,000,000

2.방송실운영 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300 방송실운영용품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

방송반운영용품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.정보화실운영 18,140 16,640 1,500

1.학교정보화지원 18,140 16,640 1,500

1.일반수용비 4,420 3,420 1,000 교직원안심번호운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교육운영비 8,220 7,720 500
컴퓨터주변기기소모품구입비 : 500,000원

*1회=
500,000

3.비품구입비 4,200 4,200 0

4.기타자산취득비 1,300 1,300 0

5.교육여건 개선 164,680 92,050 72,630

1.[국고]교육환경개선 164,680 92,050 72,630

1.칠판교체 8,250 8,250 0

1.비품구입비 8,250 8,250 0

2.PC구입 10,050 4,950 5,100

1.비품구입비 10,050 4,950 5,100 컴퓨터본체구입비 : 900,000원*4대= 3,600,000

액정모니터구입비 : 250,000원*6대= 1,500,000

3.교실환경개선 22,080 7,650 14,430

1.비품구입비 22,080 7,650 14,430 사물함구입비 : 50,000원*60명= 3,000,000
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텔레비젼구입비 : 1,310,000원*3대= 3,930,000

교사용의자구입비 : 250,000원*10명= 2,500,000

책상외 3종 : 500,000원*4종= 2,000,000

전자복사기구입비 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

4.시설장비환경개선 38,200 21,200 17,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)무선망 구축 및 노후 학내 전

산망 개선비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

무선망 구축 및 노후 학내 전산망 개선비

(자체) : 4,000,000원*1회=
4,000,000

2.비품구입비 33,200 21,200 12,000 ICT실 환경개선비 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

5.놀이시설여건개선 50,000 50,000 0

1.시설비 23,200 23,200 0

2.비품구입비 26,800 26,800 0

6.특수학급환경개선 11,000 0 11,000

1.시설비 10,170 0 10,170
(성립전_3추)교실환경개선비 : 10,170,000

원*1식=
10,170,000

2.비품구입비 830 0 830 (성립전_3추)책상외 1종 : 830,000원*1회= 830,000

7.[국고]시설장비환경개선(국고) 22,100 0 22,100

1.시설비 22,100 0 22,100
(성립전_3추)무선망 구축 및 노후 학내 전

산망 개선비 : 22,100,000원*1회=
22,100,000

8.LED등 교체 3,000 0 3,000

1.시설비 3,000 0 3,000 계단 LED등 교체비용 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

6.학교 일반운영 311,162 312,184 -1,022

1.학교기관 운영 115,294 127,707 -12,413

1.부서기본운영 43,491 56,530 -13,039

1.교장실운영 11,474 12,274 -800

1.여비 400 1,200 -800 관내외출장여비 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반업무추진비 7,030 7,030 0

3.직책급업무수행경비 4,044 4,044 0

2.행정실운영 24,554 24,216 338

1.일반수용비 22,429 20,476 1,953
토너및정보소모품구입비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

재정보증보험료 : -47,760원*1회 = -47,000
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2.여비 1,325 2,940 -1,615 관내외출장여비 : -1,615,000원*1회= -1,615,000

3.교직원복지비 800 800 0

3.교무부운영 7,463 20,040 -12,577

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 5,163 17,740 -12,577 관내외출장여비 : -12,577,000원*1회= -12,577,000

3.교직원복지비 800 800 0

2.행정지원인력운용 71,803 71,177 626

1.사회복무요원인건비 7,100 7,100 0

1.기간제직원인건비 7,100 7,100 0

2.경비원(당직)인건비 41,927 41,927 0

1.무기계약직원인건비 37,967 37,967 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

3.청소원인건비 22,776 22,150 626

1.무기계약직원인건비 19,986 19,839 147 (성립전_3추)기본급 : 147,000원*1월= 147,000

2.맞춤형복지비 500 300 200
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,890 1,611 279
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 279,000

원*1월=
279,000

2.시설 장비 유지 186,458 174,067 12,391

1.학교시설장비유지 186,458 174,067 12,391

1.공공요금및제세공과금 87,930 92,639 -4,709

1.전기요금 60,000 65,922 -5,922 전기요금 : -5,922,000원*1회= -5,922,000

2.상하수도료 10,500 13,737 -3,237 상하수도요금 : -3,237,000원*1회= -3,237,000

3.기타공공요금 17,430 12,980 4,450 우편요금 : 10,000원*5회= 50,000

전화요금 : 2,000,000원*2월= 4,000,000

기타수수료 : 100,000원*4회= 400,000

2.연료비 670 670 0
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1.연료비 670 670 0

3.시설관리용역 16,865 16,765 100

1.일반수용비 16,865 16,765 100 교육훈련비 : 100,000원*1회= 100,000

4.시설일반관리 75,853 58,853 17,000

1.기간제직원인건비 2,661 1,561 1,100 일용인부인건비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.일반수용비 62,532 46,632 15,900 시설소모품구입비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

소규모수선비 : 11,900,000원*1회= 11,900,000

3.운영수당 330 330 0

4.시설비 10,330 10,330 0

5.당직관리 5,140 5,140 0

1.일반수용비 5,140 5,140 0

3.학교운영 협력 9,410 10,410 -1,000

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 180 180 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 7,330 8,330 -1,000

1.학부모회운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 4,150 2,050 2,100
학부모회연수운영용품구입비 : 900,000원

*1회 =
900,000

교통안전도우미운영물품구입비(목적) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.운영수당 200 2,000 -1,800 학부모회연수강사수당 : -900,000원*1회= -900,000

교통안전도우미운영강사수당(목적) : 

-900,000원*1회=
-900,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 1,100 1,400 -300
교통안전도우미연찬회및간식비(목적) : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.학부모교육 1,580 2,580 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
학부모교육운영물품구입비 : -400,000원*1

회=
-400,000

학부모교육체험비 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 1,580 1,580 0
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3.유관기관협력 400 400 0

1.학교운영협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,146,409 1,802,014 344,395
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